
 

 

Edição 0157 – Ano 04 

28 de fevereiro de 2024 

Página 02 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Edição 0157 – Ano 04 

28 de fevereiro de 2024 

Página 02 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

 

 

ÍNDICE DO DIÁRIO 
 

 

 

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO..........................................................................03 

EXTRATO DE CONTRATO.............................................................................09 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO 002/2024 -  PREGÃO ELETRÔNICO  002/2024. 

 

OBJETO: Aquisição de material didático destinado aos kits 

escolares dos alunos da rede Municipal de ensino de Belém de Maria/PE.  

 

A Pregoeira, no uso de suas atribuições legais, tendo sido obedecidos os 

prazos e princípios constantes da Lei Federal nº 14133/2021 e Decreto Municipal 

nº 002/2024, conforme preços relacionados na Ata da Reunião e na Planilha de 

Lances anexos ao Processo, ADJUDICA o objeto supracitado à Empresa: 01 – 

DISTRIBUIDORA SUIÇA & PAPELARIA LTDA estabelecida a Rua Bernadino 

Guimarães, nº 583, Bairro São José, Cidade de Garanhuns/PE, inscrita no CNPJ 

sob o nº. 20.166.545/0001-80, por ofertarem o Menor Preço por lote, de acordo 

com valores abaixo descritos:  

Item PRODUTO  Referência Und. Quant.  Marca   Valor Unit.  Total 

1 LÁPIS GRAFITE 

Nº. 02            

COMUM 

CAIXA.    COM  

144 UNIDADES 

LÁPIS PRETO MATERIAL 

CORPO: MADEIRA, 

DIÂMETRO     CARGA:     2     

MM, DUREZA CARGA:        

HB, FORMATO        CORPO: 

CILÍNDRICO                        

CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS:  Nº 2, 

APONTADO, MATERIAL 

CARGA: GRAFITE 

CX 24  BIC  R$ 67,80  R$           

1.627,20  

2 CADERNO 

PEQUENO     

CAPA DURA 

CADERNO  CAPA  DURA  

COM  96  FOLHAS, 

TAMANHO PEQUENO. 

UNIDADE 650  SPIRAL  R$ 6,15  R$           

3.997,50  

3 CADERNO 

UNIVERSITÁRIO 

10          

MATERIAS COM 

ESPIRAL 

CADERNO      ESPIRAL,      

ARAME      PRETO, 

UNIVERSITARIO,10       

MATERIAS,       CAPA 

DURA,200FLS   -   

CADERNO   ESPIRAL,   EM 

ARAME REVESTIDO PRETO, 

ESPESSURA DE ESPESSURA   

DE   1,2   MM,   NO   

FORMATO UNIVERSITARIO      

(200      X      275)      MM, 

PAUTADO   E   MARGEADO,   

10   MATERIAS, COM   

CAPA   EM   4   CORES,   

UNIDADE 1550  

JANDAIA  

R$ 19,60  R$        

30.380,00  

Edição 0157 – Ano 04 

28 de fevereiro de 2024 

Página 03 



 

 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

CAPA   DURA (750G/M2),    

COM    200    FOLHAS,    

COM DIVISOES,    

GRAMATURA    DA    FOLHA    

56 

G/M2, PAPEL OFF SET 

BRANCO 

4 BORRACHA 

PONTEIRA 

BORRACHA PONTEIRA 

BRANCA GOMA DE 

BORRAR PCT C/ 100 

PCT 

C/100 

UNID 

8  MERCUR  R$ 41,09  R$              

328,72  

5 APONTADOR 

COM COLETOR 

APONTADOR          PARA          

LAPIS, DE POLIESTIRENO   

(RIGIDO),   SIMPLES,   COM 

DEPOSITO         

RETANGULAR,         MEDIDA 

APROXIMADA    (2,0    X    

4,0)    CM,    COM 

CERTIFICACAO 

COMPULSORIA INMETRO, 

E AS  SUAS  ATUALIZACOES  

POSTERIORES,  E SUAS   

CONDICOES   DEVERAO   

ESTAR   DE ACORDO   COM   

A   NORMA   NBR-15236   E 

ATUALIZACOES 

UNIDADE 1980  MOLIN  R$ 4,78  R$           

9.464,40  

6 CANETA 

ESFEROGRÁFICA 

AZUL 

CANETA ESFEROGRÁFICA 

ESCRITA FINA NA COR 

AZUL CORPO EM MATERIAL 

PLASTICA TRANSPARENTE                    

COMPRIMENTO 

APROXIMADO DE  140MM 

GRAVADO NO CORPO A 

MARCA DO FABRICANTE 

CARGA TUBO            

PLASTICO            

APROXIMADO 

DE130,5MM    ESFERA    EM    

TUNGSTÊNIO 

CAIXA COM 50 UNIDADES 

CX 19  BIC  R$ 47,64  R$              

905,16  

Edição 0157 – Ano 04 

28 de fevereiro de 2024 

Página 04 



 

 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

7 CANETA 

ESFEROGRÁFICA 

PRETA 

CANETA ESFEROGRÁFICA 

ESCRITA FINA NA COR     

PRETA     CORPO     EM     

MATERIAL PLASTICA 

TRANSPARENTE 

COMPRIMENTO 

APROXIMADO DE  140MM 

GRAVADO NO CORPO A 

MARCA DO FABRICANTE 

CARGA TUBO            

PLASTICO            

APROXIMADO 

DE130,5MM    ESFERA    EM    

TUNGSTÊNIO 

CAIXA COM 50 UNIDADES 

CX 19  BIC  R$ 45,17  R$              

858,23  

8 RÉGUA FINA MATERIAL:  PLÁSTICO, 

COMPRIMENTO:  30 CM,    

GRADUAÇÃO:    

CENTÍMETRO,    COR: 

INCOLOR,   

CARACTERÍSTICAS   

ADICIONAIS: P/   

PORTADOR   DE   

DEFICIÊNCIA   

VISUAL,BRAILLE 

UNIDADE 1225  WALEU  R$ 1,74  R$           

2.131,50  

9 COLA BRANCA COLA   BRANCA   

ESCOLAR, ATÓXICA, EM 

BASE     PVA.     

ESPECIFICAÇÃO:     

LAVÁVEL, EMBALAGEM     

COM     90G, COM     BICO 

DOSADOR, COM 12 

UNIDADES - VALIDADE 

MÍNIMA DE 01 ANO. 

UNIDADE 1250  VMP  R$ 5,67  R$           

7.087,50  

10 LÁPIS   DE   COR   

G C/12 UNID 

LÁPIS  DE  COR  MATERIAL:  

MADEIRA,  COR: DIVERSAS,  

CARACTERÍSTICAS  

ADICIONAIS: TAMANHO 

GRANDE COM 12 CORES 

CX 570  BIC  R$ 10,15  R$           

5.785,50  

11 LÁPIS DE COR P 

C/ 12 UNID 

LÁPIS    DE    COR    

MATERIAL:    MADEIRA, 

COMPRIMENTO   TOTAL:   

110   MM,   COR: 

DIVERSAS,   DIÂMETRO   

CORPO:   10   MM, 

DIÂMETRO           CARGA:           

2           MM, 

CARACTERÍSTICAS  

ADICIONAIS:  TAMANHO 

CX 210  BIC  R$ 7,82  R$           

1.642,20  

Edição 0157 – Ano 04 

28 de fevereiro de 2024 

Página 05 



 

 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

PEQUENO, FORMATO: 

CILÍNDRICO 

12 CANETA 

HIDROGRÁFICA 

C/12 CORES 

CANETA     MARCA-TEXTO     

-     MATERIAL: RESINA    

TERMOPLÁSTICA, TIPO    

PONTA: ARREDONDADA         

RESISTENTE, COR: 

VARIADA, TIPO: BASE 

GIRATÓRIA SECAGEM 

RÁPIDA, CARACTERÍSTICAS    

ADICIONAIS: ATÓXICO; 

TINTA: SEGURA EM GEL, 

COM 12 

UNIDADES, 

CX 620  BIC  R$ 6,71  R$           

4.160,20  

13 GIZÃO DE CERA GIZ   DE    CERA   GROSSO   

-   A   BASE    DE MATERIAL      

NÃO      TÓXICO, 

FORMATO ANATÔMICO, 

EMBALAGEM     COM     12 

CORES. 

UNIDADE 680  

LEO&LEO  

R$ 8,12  R$           

5.521,60  

14 TESOURA 

ESCOLAR         

SEM PONTA 

TESOURA   SEM   PONTA   

(CAIXA   COM   24 

UNIDADES) 

CX 48  ACRILEX  R$ 85,63  R$           

4.110,24  

TOTAL: setenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos  R$        

77.999,95  

 

Do que para constar, lavro o presente termo, que vai assinado por mim, 

Pregoeiro do Município de Belém de Maria/PE. 

 

Belém de Maria, 21 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

KLEBSON CRISTIANO CICERO DOS SANTOS  

PREGOEIRO 

 

Edição 0157 – Ano 04 

28 de fevereiro de 2024 

Página 06 



 

 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO  002/2024. 

 

O MUNICÍPIO DE BELÉM DE MARIA, Estado de Pernambuco, no uso de 

suas atribuições legais, considerando a Lei Federal nº 14.133/2021 e o Decreto 

Municipal nº 002/2024, aplicando-se subsidiariamente as suas atualizações 

posteriores, tendo em vista que o Processo Licitatório nº 003/2024, na 

modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2024, que teve como vencedor: LOTE I – 

DISTRIBUIDORA SUIÇA & PAPELARIA LTDA , inscrita no CNPJ/MF: 

20.166.545/0001-80, realizou-se com observância dos preceitos, condições e 

prazos das citadas Leis. 

  

RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR este Processo, conforme Termo de Adjudicação e 

determinar a extração do respectivo empenho de despesa e o chamamento do 

adjudicatário para assinatura do contrato, conforme minuta anexa ao Pregão. 

 

Belém de Maria, 21 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

ROLPH ÉBER CASALE  

GESTOR MUNICIPAL DO FUNDO DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

  

Edição 0157 – Ano 04 

28 de fevereiro de 2024 

Página 07 



 

 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

  Certifico que afixei no Mural da Prefeitura Municipal de Belém de 

Maria, publicação referente ao Processo Licitatório 003/2024, Pregão Eletrônico 

002/2024, cujo Objeto é: 

 

Registro de Preço Para Fornecimento Parcelado de Combustíveis 

Destinados as Diversas Secretarias do Município de Belém de Maria, de 

acordo com especificações e quantidades e exigências estabelecidas neste 

Edital e seus anexos. 

 

 

Belém de Maria, 21 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

Responsável pelo Mural 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 0157 – Ano 04 

28 de fevereiro de 2024 

Página 08 



 

 

Disponível em: http://belemdemaria.pe.gov.br 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 015/2024. 

Origem: Fundo Municipal de Educação. 

Pregão Eletrônico nº 002/2024. 

Homologação: 21/02/2024. 

Objeto: Contrato é Aquisição de material didático destinado aos kits 

escolares de alunos da rede Municipal de ensino de Belém de 

Maria/PE. 

Contratada:  

Razão Social: DISTRIBUIDORA SUIÇA & PAPELARIA LTDA. 

Endereço: RUA BERNARDINO GUIMARAES, 583, SAO JOSE, 

GARANHUNS/ PE.  

CNPJ Nº. 20.166.545/0001-80. 

Responsável: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, brasileiro, casado, 

portador do CPF CPF/MF Nº 034.959.154-78, e Carteira Nacional de 

Habilitação nº 02155476941, órgão expedidor DETRAN – PE, Rua Dom 

Expedito Lopes,56, São José, Garanhuns, PE, CEP: 55.295-160, Brasil. 

Valor global - R$ 77.999,95 (setenta e sete mil, novecentos e noventa 

e nove reais e noventa e cinco centavos). 

Vigência: Cláusula Segunda - 12 (doze) meses, a contar da data da 

ordem de Serviços/Fornecimento.  

 

Belém de Maria, 21 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

  
ROLPH EBER CASALE  

Gestor do Fundo Municipal de Educação 

 Contratante 

 

Edição 0157 – Ano 04 

28 de fevereiro de 2024 

Página 09 


		2024-02-28T19:38:23-0300
	MUNICIPIO DE BELEM DE MARIA:10184703000170




